
 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZ IALI 

“C.I.S.S. 38” 
Sede: Cuorgnè (TO) – Via Ivrea n. 100 

 
 

Copia 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE   N.    76     DEL  27/12/2017 
 

 
OGGETTO :  CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO PER LA DISCIPLINA DI 

INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 
DELLA PRODUTTIVITA'- ACCORDO PARTE ECONOMICA 2017 AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE.           

 
 

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore  quattordici  e minuti  trenta  in 
Cuorgnè ed in una delle sale del Consorzio, in seduta chiusa al pubblico, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
regolarmente convocato, con l'intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BOGGIO CARLA PRESIDENTE X       
COSTANTINO DOTT. Giovanni CONSGILIERE       X 
GRISOLANO AVV. Mara CONSIGLIERE X       
 Totale    2 1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 30 dello Statuto,  il Segretario  MAGGIO Dott. Aldo. 
 
Interviene alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi delll'art. 25 comma 3 dello Statuto, il Direttore del Consorzio 
MAGGIO Dott. Aldo. 
 
Il PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
iscritto all'ordine del giorno e di cui alla seguente proposta di deliberazione. 



Deliberazione n. 76 del 27/12/2017 

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO PER LA DISCIPLINA DI INCENTIVAZIONE DELLE 

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA'- ACCORDO PARTE 

ECONOMICA 2017 AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamato l’art. 40.c 3 del D.Lgs. n.165/2001 secondo il quale le  Pubbliche Amministrazioni 
attivano  autonomi livelli di contrattazione collettiva; 
 
Considerato che le modalità di utilizzo delle risorse, nel rispetto della disciplina del CCNL sono 
determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con scadenza annuale; 
 
Tenuto conto delle indicazioni in materia di contrattazione decentrata del vigente CCNL di lavoro 
comparto Regioni ed Autonomie  Locali; 
 
Vista la propria deliberazione n. 48 del 08/11/2016 con la quale è stata nominata la Delegazione 
trattante  di parte pubblica; 
 
Preso atto dei contenuti sulla parte economica anno 2017 nell’ambito del C.C.N.L. decentrato per la 
disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività fra le 
parti  trattanti; 
 
Richiamate: 
la determinazione n. 371 del 20/12/2017 di approvazione schema di quantificazione provvisoria 
fondi risorse decentrate 2017; 
la propria Deliberazione n. 68 del 11/12/2017 “Direttive per la contrattazione decentrata integrativa 
anno 2017  e integrazione al Piano delle Risorse anno   2017   con obiettivi programmatici 
generali”; 
 
Visto lo schema di quantificazione del Fondo relativo alle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività per l’anno 2017; 
 
Esaminato che la suddetta contrattazione conforme  agli indirizzi, alle indicazioni in merito espressi 
da questo Consiglio di Amministrazione, tenuto conto dei tempi e dei contenuti della fase 
negoziale; 
 
Preso atto della relazione tecnica sulla costituzione del fondo produttività 2017; 
 
Visto l’art. 2 comma 2 del D.Lgs. 267/00 che rende applicabili ai Consorzi le norme del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del citato D.Lgs. 267/00; 
 

   
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di quantificazione del Fondo di cui all’art. 31 CCNL 22/01/2004, relativo alle 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2017 di cui all’allegato 
B); 

 



2)  Di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo sulla parte economica 2017 nell’ambito del Contratto Collettivo Decentrato per la 
disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, stabilito 
fra le parti trattanti; 

 
3) Di  subordinare  l’erogazione degli importi previsti per le risorse variabili, ad ulteriore eventuale 

definizione dell’articolazione  operativa degli obiettivi e del dettaglio dei relativi indicatori con specifici 
atti dei Responsabili competenti e all’espletamento delle previste verifiche e certificazioni necessarie da 
parte del Servizio di controllo interno; 

4) , da parte del Servizio di controllo interno. 
 
Successivamente 
 
Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

Di attribuire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs, 267 /2000; 

       
 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  
F.to BOGGIO CARLA  F.to  MAGGIO Dott. Aldo 

   
 

  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 
 

A T T E S  T A 
Che la presente deliberazione 
 

� è stata affissa all'Albo del Consorzio il giorno 24/01/2018 per rimanervi per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267); 

� è stata trasmessa con elenco n.       in data _________________________ ai 
Capigruppo dell'Assemblea (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
Cuorgnè, lì     24/01/2018 IL SEGRETARIO 
 F.to MAGGIO Dott. Aldo 
  

 

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A  

 
Che la presente deliberazione: 

 
Cuorgnè, lì  _________________________ IL SEGRETARIO  
 F.to MAGGIO Dott. Aldo 
  

 

  

 

______________________________________________________________________________ 

      
è divenuta esecutiva in data _________________________, perché decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Cuorgnè, lì   24/01/2018 

IL SEGRETARIO 
 MAGGIO Dott. Aldo 

___________________________ 



All.B) Calcolo delle risorse anno 2017 Destinazione risorse

Descrizione della fonte del 
finanziamento

Entità del 
finanziamento Euro

Finanziamenti già impegnati Entità in euro

CCNL 
1.4.99

Art. 14, comma, 4 riduzione 3% del fondo 
straordin.

Progressioni orizzontali 94.500,00

Art.15, comma 1, lett. a) risorse ex art.31+ 
rivalutaz. Fondo progr. Or. € 765,39

Indennità di comparto art.33 c) 30.000,00

Art 15, comma 1, lett. b) risorse 
aggiuntive

Turno rischio reperibilità maneggio 
valori

50.000,00

Art. 15, comma 1, lett. c) risparmi di 
gestione

Particolari responsabilità art. 17  f) 20.899,98

Art. 15, comma 1, lett.f) risparmi ex 
art.2,c.3, dlgs. 165/2001

Compensi diretti ad incentivare la 
produttività ed il miglioram. Dei serv. 

art. 17 a), progetti 2017
56.250,54

Art.15, comma 1, lett. g) risorse ex led TOTALE 251.650,52
Art. 15, comma 1, lett. h) risorse ex 

indennità L. 1.500.000

Art.15, comma 1, lett, i) Disponibilità residua 0,00

Art.15, comma 1, lett.j) risorse pari allo 
0,52%  m.s 1997

CCNL 
5.10.01

Art. 4, comma 1 incremento 1,1% 
m.s. 1999

21.032,23

Art. 4, comma 2 recupero ria e 
assegni pers.*:

20.289,66

CCNL 
22.1.2004 

Art.32, comma 1 incremento 
0,62% m.s. 2001

13.448,69

Art. 32, comma 2 incremento 
0,50%

/

CCNL 
9.05.2006

Art. 4, comma 1  incremento 
0,50% m.s. 2003

12.444,97

CCNL 
11.4.2008

Art.8 comma 2 incremento 0,60% 
m.s.2005

10.186,53

Art. 15, comma 1 m)  - riduzione 
fondo straordinari

5.869,00

Consolidamento decurtazioni anni 
2011-2014 dal 2015 in poi

-25.232,26

Totale risorse stabili dopo 
decurtazione permanente

224.735,25

risorse 
variabili

Art. 15, comma 2  (0,6660959% 
m.s 1997)

11.983,15

risorse 
variabili

Art. 15, comma 1 m)  - residui 
fondo straordinario anni 

precedenti
14.932,12  

Totale risorse variabili dopo 
decurtazione permanente

26.915,27

TOTALE RISORSE DECENTRATE 251.650,52

166.696,43




